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1. Úvod

Dobrá značka vládne trhu. Ochranné známky jsou velkým pomocníkem

spotřebitelů i podnikatelů. Spotřebitel si při nákupu vybere známku, kterou už zná

a vlastně tak ví, že dostane kvalitní zboží bez dalšího bádání. Přestože je ochranná

známka značným finančním nákladem podnikatele, dostatečná možnost odlišení

produktu od jiných výrobků může znamenat obrovskou šanci dostat se do povědomí

veřejnosti, což zvyšuje výši výdělku.

Téma „Evropská ochranná známka“ jsem si zvolila, jelikož mě

problematika průmyslových práv velmi zajímá. Tento zájem byl u mě podnícen

předmětem Intellectual Property Law, který jsem absolvovala na Universidade da

Coruña ve Španělsku v rámci programu Erasmus. Přestože bylo probráno několik

institutů práv k průmyslovému vlastnictví, ochranné známky jsem shledala jako

nejpraktičtější, jelikož jsem se s nimi setkala i v zaměstnání. Dalším faktorem pro

výběr tohoto tématu byl pro mě fakt, že na Právnické fakultě nebyl prostor se jím

do hloubky zabývat, a to z pochopitelných důvodů, matérie ochranných známek je

relativně široká. Zaměření na ochrannou známku „EU“ pro mě bylo naprosto

přirozené, jelikož jde o preferovaný typ ochrany označení, který garantuje větší

ochranu než registrace ochranné známky na národní úrovni.

Práva k průmyslovému vlastnictví jsou obecně dynamicky rozvíjejícím se

oborem, zejména díky technologickému pokroku. Ochranné známky jsou všude

kolem nás a snad neexistuje člověk, který by se s nimi nesetkal. Jsme jimi doslova

obklopeni a každodenně ovlivňují naše rozhodování. Vzhledem k současným

trendům a vývoji tohoto odvětví je nutné mít na paměti, že se právo duševního

vlastnictví může měnit velmi rychle.

Hlavním cílem mé diplomové práce je rozebrat ochrannou známku EU jako

institut, ohlédnout se za vývojem systému Evropské ochranné známky a shrnout tak

fungování ochranných známek v rámci EU ve světle Nařízení Evropského

parlamentu a Rady (EU) 2017/1001 a prokázat jeho smysl a efekt.

Diplomová práce „Evropská ochranná známka“ je po formální stránce

členěna do 10 hlavních kapitol, včetně úvodu a závěru. První kapitola práce je

zaměřena na právo Evropské unie a jeho klíčový význam pro tuto práci,

nadcházející část pojednává o právech k průmyslovému vlastnictví, které bylo

nutné si vymezit, jelikož jsou ochranné známky jeho nepominutelnou součástí.
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Následující části jsou věnovány ochranné známce EU, její právní úpravě, druhům,

registraci a zániku ochranných známek. Nešlo opomenout ani problematiku právní

úpravy ochranné známky v právním řádu ČR.

V práci jsem zmínila jednotlivé příklady registrovaných běžně používaných

ochranných známek EU v praxi, zejména v kapitole Druhy evropských ochranných

známek, pro větší přehlednost jsou přidána i grafická vyobrazení těchto ochranných

známek. V části práce, která pojednává o Absolutních překážkách zápisné

způsobilosti, jsem naopak uvedla jednotlivé přihlášky ochranných známek EU,

které byly zamítnuty.

K vypracování jsem využila prameny českých právních norem a především

prameny práva Evropské unie. Přístup k většině cizojazyčných publikací jsem

získala v knihovně Universidade da Coruña. Dále jsem pracovala hlavně s eSearch

plus databází, která poskytuje informace o ochranných známkách, jejich majitelích,

zástupcích a vlastnících a také s databází eSearch Case Law, která obsahuje

rozhodnutí Úřadu EUIPO, rozsudky Tribunálu, ale i Soudního dvora a

vnitrostátních soudů. Nápomocná mi byla i e-mailová komunikace s Úřadem

Evropské unie pro duševní vlastnictví a on-line kurzy týkající se průmyslových

práv, které v současné době poskytuje Úřad průmyslového vlastnictví v rámci

aktivit plynoucích z Inovační strategie České republiky.
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2. Právo EU a jeho význam

Evropská unie není pouhou mezinárodní organizací, ale je to velmi

specifická entita mezinárodního prostoru v podobě unikátního dynamického

systému. Její význam plyne z podoby EU jako nadnárodní politické a ekonomické

unie, jejíž integrační tendence zasahují do poloviny minulého století. Tyto

integrační síly vytvořily Evropskou unii a umožnily jí fungovat v podobě, jakou ji

známe dnes. Pro účely této práce je vhodné se zaměřit zejména na přednost práva

EU, jakožto klíčovou zásadu pro přednostní použití norem práva EU před

odporující normou vnitrostátního práva.

2.1 Nadřazenost práva Evropské unie

Vytvořením Společenství na neomezenou dobu, které má vlastní instituce,

subjektivitu, způsobilost k právním úkonům a způsobilost vystupovat na

mezinárodním poli, a zejména skutečné pravomoci vyplývající z omezení suverenity

nebo z přenosu pravomocí členskými státy na Společenství, omezily členské státy

svá suverénní práva, i když jen ve vymezených oblastech, a tím vytvořily právní řád,

který zavazuje jak jejich příslušníky, tak je samé.1

Členství v EU znamená pro členské a přistupující země EU splnění několika

kritérií, jedno z nich je převzetí acquis communautaire, jakožto převzetí právního

řádu EU a jednotlivých práv a povinností, které z členství vyplývají. Dochází tak

k situaci, že v členském státu Evropské unie platí dva svébytné systémy – vedle

vnitrostátního práva i právo Evropské unie. Tento princip je respektován všemi

členskými státy EU a bez nadřazenosti práva Evropské unie by její právo nebylo

efektivním prvkem evropské integrace. Dá se hovořit o nadstátním charakteru práva

Evropské unie.2

Ani v primárním, ani v sekundárním právu není problematika vzájemného

vztahu vnitrostátních práv a práva EU objasněna a zásadní roli zde hraje judikatura

Soudního dvora EU, který se zabýval otázkou společné existence systému práva

EU a vnitrostátního práva v členském státě. Přestože se jedná o významnou zásadu,

nebyla zakotvena ve zřizovacích Smlouvách, a to ani v jejich revizích. Současně

1 OUTLÁ, Veronika. HAMERNÍK, Pavel. BAMBAS, Jan. Judikatura Evropského soudního
dvora. 1. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2005. S. 64. ISBN: 80-
86898-49-0.
2 TÝČ, Vladimír. Úvod do mezinárodního a evropského práva. 2. vyd. Brno: Masarykova
univerzita, 2010. 15 s. ISBN 978-80-210-5163-8.
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lze přednost práva dovodit z ustanovení, která rozdělují pravomoci mezi Evropskou

unií a jejími členskými státy.

Princip přednosti se projeví v případech, kdy se vyskytne rozpor mezi

normami práva EU a konkrétní normou práva v členském státě EU. Soudní dvůr

EU chápe přednost práva EU jako absolutní působení tak, že přednost náleží

potencionálně všem pramenům práva EU, jakožto i před normami ústavními,

zákonnými i podzákonnými. Členské státy tak nesmějí uplatňovat vnitrostátní

pravidlo, které je v rozporu s evropským právem.3 Síla právního předpisu zde

nehraje roli, takto se liší princip přednosti před přímým účinkem, jenž se vztahuje

jen k některým pramenům práva Evropské unie.4 Přednost práva EU má aplikační

povahu.

Pojem nadřazenost (primacy) a přednost (supremacy) bývá často

zaměňován či spojován. Soudní dvůr EU užívá téměř výhradně pojem primacy,

někdy precedence.

Přednost práva Evropské unie se tedy vyvinula prostřednictvím judikatury

SDEU, vůbec prvním rozhodnutím vztahujícímu se k zásadě přednosti, byl

rozsudek ve věci Van Gend en Loos.

2.1.1 Van Gend en Loos

Prvním případem, kdy se SDEU dotkl principu nadřazenosti práva EU, bylo

rozhodnutí ve věci Van Gend en Loos C-26/62 ze dne 5. února 1963, které se

primárně vyjadřovalo k principu přímého účinku. Společnost Van Gend en Loos

vyvážela z Německa do Nizozemska formaldehyd, který podléhal clu 3%. Když se

nizozemská právní úprava cel zvýšila na 8%, napadla společnost Van Gend en Loos

zvýšení cel pro rozpor s články 25 SES, podle kterého nemělo docházet ke změně

cel. Nizozemský Tarifcommissie se na SDEU obrátil s předběžnou otázkou.

Výrok SDEU, že Společenství vytváří nový právní řád mezinárodního


[…]

197 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/1001 ze dne 14. června 2017 o ochranné
známce Evropské unie. čl. 60 odst. 1. Dostupné z:
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX%3A32017R1001.
198 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/1001 ze dne 14. června 2017 o ochranné
známce Evropské unie. čl. 60 odst. 3. Dostupné z:
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX%3A32017R1001.
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10. Závěr

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo rozebrat ochrannou známku EU

jako institut evropského práva, prokázat smysl a efekt právní úpravy Nařízení

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/1001 na jednotlivých případech ochrany

Evropské ochranné známky a ohlédnout se za vývojem systému známkoprávní

ochrany v EU, ale i v České republice.

V diplomové práci je vyzdvihnuto, jak silný a důležitý nástroj je ochranná

známka pro obchodníky a jak je známkoprávní ochrana klíčová pro existenci dobré

značky. Na paměti by mělo být, že ochranné známky by měly sloužit malým

podnikatelům jako i výrobcům působícím na mezinárodním trhu.

Za přínosné vnímám zhodnocení judikatury a rozhodnutí Úřadu Evropské

unie pro duševní vlastnictví a systematické uspořádání atributů institutu ochranné

známky. Těžištěm diplomové práce je kapitola osmá s názvem Registrace ochranné

známky EU, která se zabývá celým procesem od přihlášky ochranné známky až po

její zápis a přehledně ho shrnuje. Podkapitola s názvem Důvody odmítnutí zápisu

ochranné známky obsahuje jednotlivé rozhodnutí o zamítnutí přihlášky ochranné

známky EU, ať z důvodu absolutního či relativního. Neméně důležité jsou kapitoly

týkající se právní úpravy jak Evropské ochranné známky, tak ochranné známky na

vnitrostátní úrovni, ve kterých je poukázáno na postupný vývoj právní úpravy až

k úpravě současné.

Přínos ochranné známky EU, jak ji známe dnes, je nezpochybnitelný a

fakticky to dokládají i počty podaných přihlášek k zápisu ochranných známek

k Úřadu Evropské unie pro duševní vlastnictví. Koncem roku 2019 bylo na území

České republiky platných více než 1 631 000 ochranných známek, z nichž je 75%

ochranných známek EU, to poukazuje na hojné využívání tohoto institutu, i přes

vyšší cenu přihlášky než na vnitrostátní úrovni. Přesto ochranná známka EU

garantuje výhodné postavení na evropském trhu bez nutnosti přihlašovat ochrannou

známku v jednotlivých státech.

Kodifikovanou úpravu Nařízení 2017/1001 vnímám jako zdařilou,

poskytuje možnost snadno zapsat ochrannou známku EU do rejstříku. Velmi

oceňuji možnost registrace prostřednictvím formulářů Fast Tracku, přihlásit svou

ochrannou známku nemůže být jednodušší. Přesto bych laikovi, který chce ochránit
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svojí značku, doporučila vyhledat právní služby k provedení skutečně důkladné

rešerše před samotným podáním přihlášky.

Do budoucna můžeme očekávat ještě větší harmonizaci českého práva

s právem EU v oblasti známkoprávní ochrany, zavedení dalších druhů ochranných

známek a je jen otázka času, kdy bude možné přihlašovat ochranné známky

čichové.

Nakonec bych dodala, že přestože jsem se s ochrannými známkami setkala

již v praxi, rešerše k diplomové práci „Evropská ochranná známka“ prohloubila

moje znalosti této problematiky a do budoucna bych se chtěla právům

k průmyslovému vlastnictví věnovat co nejvíce.
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11. Resumé

European Trade Mark

The purpose of my thesis „European Trade Mark“ is to analyse EU Trade

Mark as an institute, look back at the development of the European Trade Mark

system and summarize the function of the EU Trade Mark in the light of Regulation

(EU) 2017/1001 of the European parliament and of the Council of 14 June 2017 on

the European Union trade mark.

My thesis is composed of ten chapters including introduction (first chapter)

and conclusion (tenth chapter). In the second chapter I focus on the EU law and its

key importance for this thesis and I mainly focus on primacy, supremacy and

principle of direct effect.

The following chapter is devoted to Intellectual property law, which deals

with rules for securing and enforcing legal rights to inventions, designs, trademarks

etc.

The fourth chapter is devoted to European Trade Mark. It consists definition

of EU Trade Mark, and the different functions of EU Trade Mark. The last part of

the chapter is about EUIPO – European Union Intellectual Property Office, which

is responsible for managing EU trade mark.

In the fifth chapter I focus on EU Trade Mark legislation in the primary and

secondary EU law. Then The Court of Justice of the European Union and its

purpose for EU Trade Marks is mentioned.

Chapter sixth is devoted to legislation of national trade marks in the Czech

Republic and The Office of Intellectual Property.

In the seventh chapter I focus on types of EU Trade Marks. At first I talk

about the three main trade marks – individual, certification and collective marks.

Than the rest of the chapter is devoted to different kinds of trade marks such as

word marks, sound marks, hologram marks, motion marks, figurative marks and

many more. Each kind is represented by an existing EU Trade Mark.

The eighth chapter focuses on process of registration of European Union

Trade Mark, mainly on an EU Trade Mark application, publication of the

application, absolute grounds of refusal and relative grounds of refusal. Each

ground of refusal contains real life examples of EU Trade Mark applications.
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In the ninth chapter I talk about EU Trade Mark termination which is made

possible by expiration, surrender, revocation and declaration of invalidity.

In the conclusion there is a look back on the thesis “European Trade Mark”

commenting the importance of EU Trade Mark.
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