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Posudek vedoucího práce

Paní Natálie předložila diplomovou práci na téma „Evropská ochranná známka“, která
je v rozsahu 72 stran textu a je rozdělena do osmi kapitol, které jsou doplněny o úvod a závěr a
cizojazyčné resumé. Za cíl práce si autorka zvolila „rozebrat ochrannou známku EU jako
institut, ohlédnout se za vývojem systému Evropské ochranné známky a shrnout tak fungování
ochranných známek v rámci EU ve světle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)
2017/1001 a prokázat jeho smysl a efekt.“

Úvodní kapitola se věnuje vymezení práva EU, kdy se autorka zabývá zejména
principem přednosti práva EU a principem přímého účinku a dále pak reflexí nadřazenosti práva
EU v právu ČR. U práce ze práva EU je asi vhodné takovou kapitolu očekávat, nicméně je
otázkou, do jaké míry je zvolený rozsah a obsah přínosný pro vlastní téma práce. Rovněž se dá
polemizovat o vlastní skladbě kapitoly, zda je dostatečné pro samotnou práci či nikoliv.

Následující kapitola je nazvána jako práva k průmyslovému vlastnictví, kdy se autorka
věnuje sumarizaci existujících definic tohoto termínu v české literatuře na pozadí zejména
pařížské úmluvy. Jedná se o velice popisnou a krátkou kapitolu.

Samotným tématem práce se zabývá až třetí kapitola (číselně označena jako 4.), ve které
autorka vymezuje evropskou ochrannou známku, a to velmi obecně, kdy v podstatě na pozadí
nařízení provádí popis evropské ochranné známky. Na úvod kapitoly je proveden v porovnání
se zbytkem kapitoly poměrně obšírný historický výklad o pojmu ochranná známka. Zde dá
polemizovat o účelnosti řazení jednotlivých částí, zda by takové pojednání nebyl lepší v některé
z dřívějších částí práce.

Navazující kapitola je pak věnována právnímu zakotvení evropské ochranné známky,
popisuje právní úpravu na úrovni primárního a sekundárního práv a v krátkosti pojednává i roli
SDEU. Pojednání o SDEU do kapitoly nezapadá, neboť se jedná o obecné pojednání o roli
SDEU nikoliv pojednání o jeho roli ve známkoprávních věcech.

Pátá kapitola (označena jako 6.) se věnuje ochranné známce v právním řádu ČR, což je
z hlediska tématu práce poněkud vybočení jiným směrem. Kapitola je jako všechny předešlé
popisná, představuje ve zkratce vývoj ochrany známek v ČR, včetně informace o postavení a
úloze Úřadu průmyslového vlastnictví.

Následující kapitola se skládá z popisu druhů ochranných známek, kapitola je doplněna
i obrázky příkladů. Jakkoliv je kapitola zajímavá pro informaci její zařazení v práci, její význam
či úloha jsou víceméně sporné.

Osmá kapitola je pak věnována řízení o ochranné známce, kde se autorka poměrně
podrobně zabývá problematikou přihlášky a jejího posuzování, zejména pokud jde o důvody
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pro zamítnutí registrace. Kapitola je opět doplněna o mnoho názorných ilustrací a příkladů. Na
navazující kapitola o zániku ochranné známky je zpracována opět již v silně popisném duchu.

Předložená diplomová práce je zcela evidentně prací dokončovanou na poslední chvíli,
což je patrno na některých jejích částech. V práci jednoznačně působí chaoticky řazení
některých částí a u obsahu některých kapitol vzniká otázka jejich smyslu. To vše je nutno přičíst
na vrub hektického dokončování práce. Na druhou stranu kapitoly pojednávající o registraci a
zániku Evropské ochranné známky jsou poměrně velmi propracované a jednoznačně zvyšují
kvalitu předložené diplomové práce.

Práce vykazuje v systému THESES 9% shodu, což je poměrně vysoké číslo, které
vedlo k přezkoumání výsledku ze systému Theses vedoucím práce. Označené shody jsou
v názvech právních předpisů a v jejich větší míře užívané přímé citaci, a proto nelze naleznou
shodu považovat za zásadní. Předložená diplomová práce je zpracována z přiměřeného
množství pramenů, a to včetně pramenů cizojazyčných, autorka pracuje správně s citační
normou. Předložená diplomová práce Natálie Rekové splňuje zcela požadavky kladené na
vědeckou práci a lze ji doporučit k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby navrhuji práce
stupněm velmi dobře.

K obhajobě navrhuji autorce, aby se vyjádřila ke vzájemnému vztahu mezi českým
úřadem a evropským úřadem, tj. do jaké míry se jejich pravomoci překrývají a jak je vymezen
jejich právní vztah.

V Praze dne 31. května 2020

JUDr. Tomáš Pezl
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